Clain et Clain, qui est notre Clein, et le Claincum de la basse latinité; chez les Angl. Clain, ex chez nos anciens clain; ainsi que la remarque M. Ducange; mais dans un sens un peu détourné par les praticiens du palais; et je n'ose décider si ce mot est Gaulois, ou si c'est un dérivé de Clamo, are. Tout ce qu'on peut dire sur cela sans témérité, est que Clein ou Clain a grande affinité avec les mots lat. Calamitas, Calumnia, qui sont Sujets de plaintes, et avec Clemens, celui qui écoute benignement les plaintes, et qui console ceux qui se plaignent.

R

Clemin, Plainte, Clameur, cri, gémissement, Doléance, pl. Clemmon. Clemmer, Plaignant, pl. Clemmerianus. fem. Clemmeres, pl. Clemmereset. Clemmus, plaignif. En hem. Clemin, se plaindre. je n'ai jamais entendu dire Clemon; mais du même Clemin. Et de man, Air, Mine; personnage. La forme se compose Clemsan, comme Quelvan; et signifie à peu près la même chose; c'est-à-dire qu'il se prend au sens de plainte, Doléance, Lamentation, Complainte, pl. Clemsanou. ce nom est aussi un Verbe, puisqu'on dit Clemin, Plainte et Plaindre. j'oubliois de dire aussi Clemsanus, plaignif, Dolent. Le f. C. dit de même, mais il ajoute encore une espèce de fréquentatif, Clemmichat ou Clemmichat, Chésnes, Gémir, Criaillies, se plaindre comme les petits enfants chagrins et dégoûtés; et son dérivé Clemmicherez, criaillerie ou Cri de petits enfants. D. P. est bien circonspect, puisqu'il n'ose décider si Clemin est Gaulois ou s'il est dérivé de Clamo, Clamare. il y a cependant toute apparence que Clemin est Gaulois et Celtique, conservé dans plusieurs langues, et s'origine du vieux fr. Clain, et Clameur; de l'angl. Clain; du lat. Clamor, qui peut être fait de Clemgour, plainte d'homme; Clamare, Clamitare &c. et ce n'est pas d'un simple bruit, mais

Des cris, des plaintes et des gémissements des hommes
dont parle Virgile dans un grand nombre de passages
où il emploie ce mot. en voici quelques uns:

Exoritur clamorque virum, clangor que tubarum
Enéid. lib. 2. p. 597.

et peu après:

in flammis, et in arma feror: quo tristis Exanitis,
quo fremitus vocat, et sublatas ad aethera Clamos.
Enéid. eod. lib. p. 598.

Et puis:

ferit aurea sidera Clamos. &c.
Enéid. eod. lib. p. 613.

Clenk
ou Kencl
4. Kincl

CLEUVET, que l'on écrivoit autrefois Cléset et
Cleffer, pour Clemer est expliqué ci devant au mot
Clain son primitif le pl. est Clésedou, Kennes, Cleanves
et Cleihuet, maladie.

2. Nous disons Clévet, mal, maladie, pl. Clévejou.
4. Clain. L'imagination est effrayée de la prodigieuse
quantité de maladies qui affligent l'humanité il y en
a qui affectent plus particulièrement certains climats,
certains tempéraments et certaines époques. il en
existe parmi nous qui ont été inconnues aux anciens,
et les anciens en ont vues qui sont peut-être éteintes.
De cette grande diversité de maladies suit nécessaire-
ment la variété infinie des systèmes et des remèdes
que la médecine a inventés.